

Moreilândia-PE, 17 de maio de 2023.

Ao
SETOR DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ADITIVO NO CONTRATO n° 059/2022, PROCESSO LICITATÓRIO 036/2022 E PREGÃO ELETRONICO N° 013/2022.

Cumprimentando cordialmente, venho por meio deste, tendo em vista o contrato n° 059/2022, processo 036/2022 e pregão eletrônico 013/2022, firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA/PE** E A EMPRESA **ALENCAR CONSTRUÇÕES – ANTÔNIO J ALENCAR – ME** CNPJ 69.917.151/0001-05, **SOLICITAR** que seja realizado um **ADITIVO** para este processo licitatório conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid	Valor Unit.	Valor Total
2	ARAME FARPADO (DIÂMETRO 1.6 MM) BOLA DE 500 M	MORLAN	2	UN	R\$ 500,25	R\$ 1.000,50
15	BOCAL EO27 EM PORCELANA	FOX LUX	7	UN	R\$ 15,50	R\$ 108,50
16	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA DE 1/2" PARA 3/4"	KRONA	3	UN	R\$ 10,32	R\$ 30,96
17	CADEADO CORPO EM LATÃO E TRAVA EM AÇO CROMADO DE 20MM	STAM	5	UN	R\$ 14,12	R\$ 70,60
28	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE COURO DE Nº 36 A 44	CABRITO	5	PAR	R\$ 63,95	R\$ 319,75
32	DISCO DE CORTE DIÂMETRO 4.1/2"	DIMAX	3	UN	R\$ 2,99	R\$ 8,97
33	DISCO DE CORTE PARA FERRO 7 X 1 X 8/7/8	DIMAX	5	UN	R\$ 6,49	R\$ 32,45
41	FITA ISOLANTE 19MM X 5M COR PRETA	3M	5	RL	R\$ 3,49	R\$ 17,45
42	FITA ISOLANTE ANTICHAMAS 19MM X 10M	3M	3	RL	R\$ 4,95	R\$ 14,85
51	LÂMPADA LED BULBO BRANCA 40W PARA BASE EO27 220V	DILUX	50	UN	R\$ 54,50	R\$ 2.725,00
52	LÂMPADA LED BULBO BRANCA15W PARA BASE EO27 220V	DILUX	25	UN	R\$ 14,36	R\$ 359,00
54	LIXA DE MASSA Nº 120	TIGRE	50	UN	R\$ 0,99	R\$ 49,50
58	PNEU PARA CARRO DE MÃO	COLSON	2	UN	R\$ 51,30	R\$ 102,60
63	SOQUETE COMUM	FOX LUX	12	UN	R\$ 3,99	R\$ 47,88
64	SOQUETE DE RABICHO	FOX LUX	5	UN	R\$ 3,99	R\$ 19,95
65	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (GALÃO 3,6 L) COR A ESPECIFICAR	MAXILIT	12	GAL	R\$ 95,65	R\$ 1.147,80
70	TOMADA DE EMBUTIR DUPLA	ILUMI	12	UN	R\$ 17,32	R\$ 207,84
71	TOMADA DE EMBUTIR SIMPLES	ILUMI	7	UN	R\$ 8,99	R\$ 62,93
73	TORNEIRA PARA JARDIM PVC	HERC	4	UN	R\$ 4,46	R\$ 17,84
74	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA INOX	LR METAIS	5	UN	R\$ 62,85	R\$ 314,25
75	TUBO PVC BRANCO ESGÔTO SÉRIE NORMAL (DIÂM. 100MM)	KRONA	45	M	R\$ 16,12	R\$ 725,40
76	TUBO PVC BRANCO ESGÔTO SÉRIE NORMAL (DIÂM. 150MM)	KRONA	15	M	R\$ 48,33	R\$ 724,95
77	TUBO PVC BRANCO ESGÔTO SÉRIE NORMAL (DIÂM. 200MM)	KRONA	10	M	R\$ 89,26	R\$ 892,60



78	TUBO PVC BRANCO ESGÔTO SÉRIE NORMAL (DIÂM. 40MM)	KRONA	30	M	R\$ 6,10	R\$ 183,00
79	TUBO PVC BRANCO ESGÔTO SÉRIE NORMAL (DIÂM. 50MM)	KRONA	30	M	R\$ 11,06	R\$ 331,80
80	TUBO PVC BRANCO ESGÔTO SÉRIE NORMAL (DIÂM.75MM)	KRONA	7	M	R\$ 16,00	R\$ 112,00
81	ALICATE UNIVERSAL N 8	TRAMONTINA	2	UN	R\$ 38,99	R\$ 77,98
96	CHUVEIRO PLÁSTICO 4"	HERC	2	UN	R\$ 7,34	R\$ 14,68
101	DISJUNTOR MONOPOLAR, PADRÃO DIN 32A	SOPRANO	3	UN	R\$ 14,99	R\$ 44,97
102	DISJUNTOR MONOPOLAR, PADRÃO DIN 40A	SOPRANO	2	UN	R\$ 14,99	R\$ 29,98
103	ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO AMARELO (DIÂM. DA SEÇÃO 25MM)	KRONA	75	M	R\$ 1,88	R\$ 141,00
104	FURADEIRA DE IMPACTO 3/8	BLACK&DECKER	1	UN	R\$ 234,99	R\$ 234,99
105	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA PADRÃO POPULAR	CELITE	2	UN	R\$ 219,99	R\$ 439,98
106	LAVATÓRIO DE LOUÇA SUSPENSO	CELITE	3	UN	R\$ 109,65	R\$ 328,95
107	MANGUEIRA CRISTAL DE 1/4 PARA NÍVEL	PLASTMAR	13	M	R\$ 0,96	R\$ 12,48
108	MANGUEIRA DE POLIETILENO 3/4", 2MM DE ESPESSURA DE PAREDE	PLASTMAR	25	M	R\$ 1,79	R\$ 44,75
113	PLAFON EM PLÁSTICO COM BOCAL E027 EM PORCELANA	ILUMI	25	UN	R\$ 6,49	R\$ 162,25
114	PRUMO 400 G	ATLAS	1	UN	R\$ 37,99	R\$ 37,99
115	BASE PARA RELÉ METAL	EXATRON	50	UN	R\$ 33,89	R\$ 1.694,50
116	RELÉ FOTOELÉTRICO BASE METAL	QUALITRONIX	50	UN	R\$ 53,45	R\$ 2.672,50
117	PARAFUSO PARA POSTE 30CM	OLIVO	50	UN	R\$ 14,99	R\$ 749,50
118	BRAÇO GALVANIZADO PARA POSTE	OLIVO	50	UN	R\$ 39,99	R\$ 1.999,50
125	SOQUETE ADAPTADOR PORCELANA BASE E27 PARA E40	ILUMI	5	UN	R\$ 21,00	R\$ 105,00
134	COLA PARA MADEIRA 1KG	ALMAFLEX	1	UN	R\$ 26,15	R\$ 26,15
135	COLHER DE PEDREIRO PEQUENA 8"	ATLAS	1	UN	R\$ 18,99	R\$ 18,99
136	CONECTOR PARA HASTE	OLIVO	5	UN	R\$ 3,30	R\$ 16,50
VALOR TOTAL: R\$ 18.481,01 (dezoito mil e quatrocentos e oitenta e um reais e um centavo).						R\$ 18.481,01

Conforme descrição do objeto licitado, que seja feita a Aquisição de parcelada de material de construção, hidráulico e elétrico, destinado a manutenção e reparos, visando, conforme especificações constantes nos autos, bem como na proposta apresentada pela CONTRATADA, viu-se a necessidade de um acréscimo nos itens fornecidos, conforme a tabela, sendo necessário um acréscimo de **23,8%** (por cento), no valor de **R\$ 18.481,01 (dezoito mil e quatrocentos e oitenta e um reais e um centavo)**, passando o valor do contrato original a ter valor de **R\$ 96.281,35** (noventa e seis mil e duzentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos).

PEDRO ERONILDO GOMES
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura